
43. Sitzung des Stadtrates vom 25.01.2024 Seite 1 von 5 

Niederschr i f t  
 
über die 43. Sitzung des Stadtrates am Donnerstag, den 25.01.2024, um 19:31 Uhr, 
im Sitzungssaal des Rathauses (1. Stock, Zi.Nr. 100), Urlasstr. 22. 
 

 
Anwesend: 

1. Bürgermeister 
Lang, Thomas  

Stadtratsmitglieder 
Bezold, Nina  

Deuerlein, Rainer  

Dienstbier, Adolf Volkmar  

Maschler, Norbert  

Meyer, Harald  

Rath, Jan  

Weber, Manfred  

Bergmann, Tobias  

Gleiß, Marco  

Hacker, Julia  

Keller, Frank  

Linz, Günther, Dr.  

Locke, Felix  

Behrmann-Haas, Gertrud  

Bisping, Benedikt  

Eckstein, Katrin  

Strassner, Tabea  

Vogel, Erika  

Wartha, Joachim  

Kneißl, Eva  

Platt, Christine  

Weber, Norbert  

Herrmann, Karl-Heinz  

Wiedmann, René  

Ortssprecher 
Eichenseer, Peter  

Eschrich, Hermann  

Reiß, Maximilian  

Scheld, Manfred  

von der Verwaltung 
Bartel, Antje  

Kirchmayer, Andreas  

Krug, Björn  

Meye, Michael  

Nürnberger, Annette  

Rester, Jakob  

Sommerer, Jan, Dr.  

Stauch, Romina  

Schriftführerin 
Fritzsche, Simone  

 
 
Entschuldigt: 



43. Sitzung des Stadtrates vom 25.01.2024 Seite 2 von 5 

Stadtratsmitglieder 
Felßner, Günther  

Horlamus, Alexander  

Seitz, Martin, Dr.  

Eryazici, Ahmet  

Pasalidis, Anastasios  

Schweikert, Georg  

Ortssprecher 
Lippert, Armin  

von der Verwaltung 
Röhrl, Wolfgang  

 
 

 
Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und begrüßt die Damen und Herren des Stadtrates, den 
Vertreter der Presse und die Mitglieder der Verwaltung zur 43. Sitzung des Stadtrates in die-
ser Legislaturperiode. Die Einladung ist form- und fristgerecht ergangen. Mit dem Inhalt der 
Tagesordnung besteht Einverständnis. Das Gremium ist beschlussfähig.  
 
 

 
 

 
 
 
  

ÖFFENTLICH 
 
 
1 Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der 42. Sitzung des Stadtrates vom 

12.12.2023 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die öffentliche Niederschrift der 42. Sitzung des Stadtrates vom 12.12.2023 wird genehmigt. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
2 Vollzug des Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFwG); Bestätigung des stellv. 

Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr Weigenhofen 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Aufgrund der stellv. Kommandantenwahl der Freiwilligen Feuerwehr Weigenhofen am 
21.12.2023 wird gem. Art. 8 Abs. 4 BayFwG bestätigt: 
 
Stellv. Kommandant:   Herr Michael Buchner 
     Weigenhofener Hauptstraße 6a 
 



43. Sitzung des Stadtrates vom 25.01.2024 Seite 3 von 5 

Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
3 Vollzug des Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFwG); Bestätigung des stellv. 

Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr Beerbach 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Aufgrund der stellv. Kommandantenwahl der Freiwilligen Feuerwehr Beerbach am 
11.01.2024 wird gem. Art. 8 Abs. 4 BayFwG bestätigt: 
 
Stellv. Kommandant:   Herr Maximilian REIß 
     Föhrenweg 6, 91207 Lauf a. d. Pegnitz 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
4 Erlass einer Verordnung über die Zulassung des Betriebs von Autowaschanla-

gen an Sonn- und Feiertagen in der Stadt Lauf a. d. Pegnitz - Autowaschanlagen-
Verordnung 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Der Erlass der Autowaschanlagen-Verordnung wird beschlossen. Die Autowaschanlagen-
Verordnung tritt zum 01.02.2024 in Kraft. Die Verordnung ist als Anlage beigefügt und ist 
Bestandteil des Beschlusses. 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
5 Beratung der Haushalte 2024 -ALLE UNTERLAGEN IN SESSION EINGESTELLT- 

a) Stadt Lauf a.d. Pegnitz  
b) Abwasserbetrieb der Stadt Lauf a.d. Pegnitz/Wirtschaftsplan 

 
 
Der Stadtkämmerer, Herr Björn Krug, stellt den Haushalt für das Jahr 2024 vor (Anlage 1). 
Anschließend ergreift der Vorsitzende das Wort (Anlage 2).  
 
Danach folgen die Ausführungen von  

• STRM Norbert Maschler für die CDU-Fraktion (Anlage 3),  

• STRM Frank Keller für die Fraktion der Freien Wähler (Anlage 4),  

• STRM Benedikt Bisping für die Fraktion Bündnis 90/Die Grünen (Anlage 5), 

• STRM Joachim Wartha für die SPD-Fraktion (Anlage 6),  

• STRM Eva Kneißl für die Fraktion WIR für Lauf (Anlage 7) sowie 

• STRM Karl-Heinz Herrmann (Anlage 8) und  

• STRM René Wiedmann (Anlage 9). 
 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat der Stadt Lauf a.d.Pegnitz erlässt folgende Haushaltssatzungen 2024: 



43. Sitzung des Stadtrates vom 25.01.2024 Seite 4 von 5 

 
a) Stadt Lauf a.d.Pegnitz 
 
aa) Dem Haushaltsplan 2024 der Stadt Lauf a.d.Pegnitz in den Festsetzungen der Haus-
haltssatzung 2024 einschl. Stellenplan in der beratenen Fassung nebst Änderungen wird 
zugestimmt. Die Haushaltssatzung ist Bestandteil dieses Beschlusses. 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0 
 
ab) Der mittelfristigen Finanzplanung einschließlich des Investitionsprogramms der Stadt 
Lauf a.d.Pegnitz für die Jahre 2023 bis 2027 in der beratenen Fassung wird zugestimmt. Die 
Finanzplanung schließt in den Einnahmen und Ausgaben in den Jahren 
 
2023 mit   89.512.675 EUR 
2024 mit   88.512.163 EUR 
2025 mit   89.765.886 EUR 
2026 mit   87.056.350 EUR 
2027 mit   87.804.831 EUR 
ab. 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0 
 
b) Abwasserbetrieb 
 
ba) Dem Wirtschaftsplan 2024 des Abwasserbetriebes der Stadt Lauf a.d.Pegnitz mitsamt 
Anlagen in der beratenen Fassung wird zugestimmt. Erträge und Aufwendungen sind in der 
städtischen Haushaltssatzung 2024 eingestellt. 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0 
 
bb) Der mittelfristigen Finanzplanung einschließlich des Investitionsprogramms des Ab-
wasserbetriebes für die Jahre 2023 bis 2027 in der beratenen Fassung wird zugestimmt. 
Die Finanzplanung schließt damit in Einnahmen und Ausgaben in den Jahren 
 
2023 mit 5.940.500 EUR 
2024 mit 5.901.500 EUR  
2025 mit 5.440.500 EUR 
2026 mit 1.726.000 EUR 
2027 mit 1.193.260 EUR 
ab.  
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
6 Bericht über die überörtliche Prüfung der Jahresrechnungen 2016 bis 2019 der 

Glockengießer-Spitalstiftung St. Leonhard zu Lauf a.d.Pegnitz durch den Bayeri-
schen Kommunalen Prüfungsverband; 

 
Beschluss: 
 
Der Stadtrat hat Kenntnis vom Ergebnis der überörtlichen Prüfung der Jahresrechnungen 
2016 bis 2019 der Glockengießer-Spitalstiftung St. Leonhard zu Lauf a.d.Pegnitz durch den 
Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband in Form des Prüfungsberichtes vom 07.12.2022  
 



43. Sitzung des Stadtrates vom 25.01.2024 Seite 5 von 5 

Ebenso hat der Stadtrat Kenntnis von den Erledigungen der Prüfungsfeststellungen durch 
die Verwaltung gegenüber dem Landratsamt Nürnberger Land. Der Stadtrat beschließt damit 
die Anerkennung der Erledigung aller Prüfungsfeststellungen gemäß der beigefügten Zu-
sammenstellung. 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
7 Aufnahme eines Kommunaldarlehens; 

Förderdarlehen aus dem Programm "Infrakredit Kommunal" bzw. Kommunal-
kredit eines Kreditinstituts für den Abwasserbetrieb 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt die Aufnahme eines Kredits aus der bestehenden Kreditermächti-
gung des Haushaltsjahres 2023 i. H. v. 1.600.000 Euro mit einer Laufzeit und Zinsbindung 
von 20 Jahren bei der LfA Förderbank Bayern oder einen Kredit mit dem nächstgünstigen 
Angebot eines anderen Kreditinstitutes zu den wirtschaftlichsten Konditionen am Tag der 
Auszahlung. 
 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
8 Beantwortung von Anfragen 
 
 
Es wurden keine Anfragen gestellt. 
 
 
 
Abstimmung:   
 
 
 
 
 
 
Ende der Sitzung im öffentlichen Teil: 21:18 Uhr 
 
 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, den 05.03.2024 
 
Stadtverwaltung 
 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 

   Schriftführer/in 
 

Thomas Lang 
Erster Bürgermeister 

   Fritzsche 
Verw.Ang. 

 


